
Universidad Nacional de San Luis 
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RCS - 171 / 2025              Pág. 1 de 2

SAN LUIS, 4 de agosto de 2025.-

VISTO:

El EXPE 6944/2025 mediante el cual el Mag. Ing. Marcelo Hugo PONCIO presenta su
renuncia como Consejero del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Físico
Matemáticas y Naturales; y

CONSIDERANDO:

Que a fs. 1 del expediente de referencia el Mag. Ing. Marcelo Hugo PONCIO presenta su
renuncia como docente auxiliar suplente del Consejo Directivo, en razón de haber sido
designado como Profesor Adjunto según Res. CS 36/2025.

Que mediante RCD-3-73/22 el Mg. Ing.  PONCIO fue designado en el cargo de Consejero
Suplente del Consejo Directivo de la Facultad, en representación del Claustro Docente-
Auxiliar.

Que posteriormente se presentó a un concurso y fue designado en un cargo de Profesor
Adjunto, dedicación Exclusiva, carácter Efectivo a partir del 04 de abril de 2025, según RCS-
3-36/25.

Que el Consejo Directivo de la Facultad, mediante RCD Nº 51/2025 aceptó la renuncia y
eleva las actuaciones para ser homologada por el Consejo Superior.

Que el Estatuto Universitario establece en su Art. 139 “Toda persona que integre el Gobierno
Universitario que pierda la categoría que es condición esencial de su cargo, cesa
inmediatamente en este”.

Que el Consejo Superior, en su sesión del 1º de julio de 2025, decidió homologar la RCD Nº
51/2025.

Por ello y en uso de sus atribuciones:

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- HOMOLOGAR en todos sus términos la RCD Nº 51/2025 mediante la cual
el Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y Naturales aceptó la



Universidad Nacional de San Luis 
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RCS - 171 / 2025              Pág. 2 de 2

renuncia como Consejero del Consejo Directivo, presentada por el Mag. Ing. Marcelo
Hugo PONCIO, DNI Nº 17222440, en razón de los considerandos de la presente disposición.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese, notifíquese, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.

INR

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector
MORIÑIGO, Víctor Aníbal – Secretario General GIL, Raúl Andrés.

 



Hoja de firmas


		2025-08-04T11:17:07-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-08-05T18:39:12-0300


		2025-08-05T18:39:13-0300
	Autorizado por Raul Andres Gil


		2025-08-05T22:35:52-0300


		2025-08-05T22:35:55-0300
	Autorizado por Victor Anibal Moriñigo




